
DOKUMENTS PARAKSTĪTS ELEKTRONISKI AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

 UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

Duntes iela 22, K-5, Rīga, LV-1005, tālr. 67501590, fakss 67501591, e-pasts pasts@spkc.gov.lv 

Rīgā  

Par A hepatīta epidemioloģisko situāciju 

Slimību profilakses un kontroles centrs (turpmāk – Centrs) informē par 

epidemioloģiskās situācijas pasliktināšanās risku saistībā ar A hepatītu. Ja pēdējo piecu gadu 

laikā (no 2019. gada līdz 2023. gadam) Latvijā tika reģistrēti vidēji 22 A hepatīta gadījumi gadā 

(no 13 līdz 37 gadījumiem), tad šī gada pēdējo divu nedēļu laikā (no 18. janvāra līdz 

2. februārim) Centrs ir saņēmis steidzamus paziņojumus par astoņiem A hepatīta gadījumiem, 

t.sk. četriem pieaugušajiem un četriem bērniem. Tādējādi A hepatīta konstatēšana astoņiem 

cilvēkiem ievērojami pārsniedz sagaidāmo saslimšanas gadījumu skaitu divu nedēļu laika 

periodā. Kaut gan visi no šiem gadījumiem ir saistīti ar inficēšanos ārzemēs (Marokā (1), Ēģiptē 

(1), Zanzibārā (1) un Baltkrievijā (5)), tomēr nav izslēgts arī A hepatīta sekundārās izplatīšanās 

risks. 

Šobrīd Latvijā A hepatīts ir reta infekcijas slimība, un ievērojamai daļai iedzīvotāju 

(pārsvarā bērniem un jauniešiem) nav imunitātes pret A hepatītu. A hepatīta uzliesmojums 

Latvijā 2008./2009. gadā pieradīja, ka infekcija var skart tūkstošiem cilvēku (toreiz divu gadu 

laikā ar A hepatītu slimoja 5107 cilvēki un 26 miruši).  

Lai laikus atklātu iespējamos A hepatīta gadījumus vai uzliesmojumus un organizētu 

nepieciešamos pretepidēmijas pasākumus infekcijas perēkļos, t. sk. skarto iestāžu kolektīvos, 

aicinām pēc iespējas ātrāk, bet ne vēlāk kā 24 stundu laikā ziņot Centram par katru aizdomīgu 

vai apstiprinātu A hepatīta gadījumu saskaņā ar standarta ziņošanas kārtību (līdzīgi kā par citām 

infekcijas slimībām). 

Veicot pacientu ar aizdomām par A hepatītu aptauju, lūdzam pievērst uzmanību 

epidemioloģiskajai anamnēzei, t. sk. ceļojumiem, kontaktam ar personām, kurām ir līdzīgi 

simptomi un citiem riska faktoriem.  

Atgādinām, ka efektīvākais specifiskās A hepatīta profilakses līdzeklis ir vakcinācija. 

Tā ir ieteicama arī neimūnām kontaktpersonām. Ja vakcinācija pēc kontakta ar A hepatīta 

slimnieku veikta laikus (10 dienu laikā), lielākoties tā novērš saslimšanu.    

Plašāka informācija par A hepatītu ir pieejama Centra tīmekļa vietnē:  

Informācija ārstniecības personām par A hepatītu: 

https://www.spkc.gov.lv/lv/informacija-arstniecibas-personam 

Informācija par A hepatītu un profilaksi: https://www.spkc.gov.lv/lv/hepatits-0. 

 
Viktorija Leitēna 67081517 

viktorija.leitena@spkc.gov.lv 

https://www.spkc.gov.lv/lv/informacija-arstniecibas-personam
https://www.spkc.gov.lv/lv/hepatits-0

